ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL

CÂMARA DE VEREADORES DE

TEUTÔNIA

INDICAÇÃO N° 056/2025

Senhor Presidente!
Senhores Vereadores!

Indico o encaminhamento ao Poder Executivo Municipal, após os trâmites

regimentais desta Indicação, que seja estudada a possibilidade de realizar um projeto

de revitalização da rua Duque de Caxias, desde a rua Carlos Arnt, Bairro Canabarro

(sentido oeste-leste), até a estrada de Linha Germano.

Justificativa:

Com o crescimento urbano do bairro Canabarro, várias novas residências e
loteamentos foram criados ao longo da rua Duque de Caxias, na estrada sentido Linha
Germano. Com isto, ocorreu o aumento considerável nos últimos anos no trânsito de
pedestres e veículos ao longo desta via, que atualmente não oferece nenhuma
segurança aos pedestres, veículos e moradores.
Está via é muito utilizada por praticantes de caminhada, corrida e ciclistas, além de
ser uma importante via de escoamento da produção agrícola, com intenso tráfego de
caminhões e máquinas agrícolas. Esta estrada também é uma importante ligação à
Linha Germano, Linha Germano Fundos, e município vizinho de Paverama.

Sala de Sessões da Câmara, 10 de março de 2025.

Márcio Cristiano Vogel
                                                           Vereador